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AVVISI DI PAGAMENTO TARI 
Comune di Solto Collina 

 

1. Modalità di calcolo della bolletta per le Utenze Domestiche  
 

Con gli avvisi di pagamento TARI viene richiesto il versamento della TASSA RIFIUTI. 
In base al numero dei componenti che occupano/risiedono l’unità abitativa, vengono attribuite le 
corrispondenti tariffe FISSA* e VARIABILE* di cui alla delibera tariffaria. 
Alla quota Fissa, individuata rapportando i mq dell’immobile alla tariffa di riferimento, va aggiunta la Tariffa 
Variabile della corrispondente categoria di utenza. Vanno poi detratte eventuali riduzioni. 
Sul totale così determinato viene quindi calcolato il tributo provinciale (TEFA) pari al 5%. 
 
Inoltre, l’ARERA, Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente, ha introdotto delle componenti 
perequative unitarie che si applicano a tutte le utenze del servizio di gestione dei rifiuti urbani in aggiunta al 
corrispettivo dovuto per la TARI: 

- UR1 – pari a 0,10 Euro/utenza destinata alla copertura dei rifiuti accidentalmente pescati e 
volontariamente raccolti in mare – rif. delibera ARERA 386/2023 dal 01/01/2024; 

- UR2 – pari a 1,50 Euro/utenza destinata alla copertura delle agevolazioni riconosciute per eventi 
eccezionali e calamitosi – rif. delibera ARERA 386/2023 dal 01/01/2024; 

- UR3 – pari a 6,00 Euro/utenza destinata alla copertura delle agevolazioni riconosciute ai beneficiari 
di bonus sociale rifiuti – rif. delibera ARERA n. 133/2025 dal 01/01/2025. 

 

Per quanto sopra la formula TARI - UTENZE DOMESTICHE - è la seguente: 
[((mq x tariffa fissa) + tariffa variabile) – eventuale riduzione] 

+ 5% tributo provinciale + UR1 + UR2 + UR3 = Importo Annuale 
 
Al fine di chiarire ulteriormente la modalità di calcolo della TARI si riporta di seguito un esempio formulato 
utilizzando le tariffe esemplificative di seguito riportate:  

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

*le tariffe sopra riportate sono esemplificative 

 

TARIFFE ESEMPLIFICATIVE 

Categoria Fissa* Variabile* 

Domestica €/mq € 

Abitazione - Componenti 1 0,2740 30,00 

Abitazione - Componenti 2 0,3140 70,00 

Abitazione - Componenti 3 0,3530 90,00 

Abitazione - Componenti 4 0,3830 110,00 

Abitazione - Componenti 5 0,4220 150,00 

Abitazione - Componenti 6 o più 0,4420 180,00 
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DESCRIZIONE TRIBUTO MQ TARIFFA TOTALE 
Abitazione 4 componenti – Parte FISSA 3944 100 mq 0,3830 38,30 
Abitazione 4 componenti – Parte VARIABILE 3944 / 110,00 110,00 
Eventuali Riduzioni previste da regolamento (**) 3944 / - -  

TARI 3944 148,30 
+ COMPONENTE PEREQUATIVA UR 1 + 0,10 
+ COMPONENTE PEREQUATIVA UR 2 + 1,50 
+ COMPONENTE PEREQUATIVA UR 3 + 6,00 

(TARI + componenti perequative UR1-2-3) 3944 155,90 
 

Sull’importo determinato a titolo di TARI (prima dell’aggiunta delle componenti perequative – UR1/2/3) viene 
calcolato Tributo Provinciale pari al 5%, pertanto: 
 

Tributo Provinciale 5% calcolato su 148,30 - TEFA 7,42 
 
Gli importi di TARI+UR1/2/3 e di TEFA vengono poi arrotondati nel seguente modo:  
fino a 49 centesimi l'arrotondamento viene eseguito per difetto, da 50 centesimi si arrotonda per eccesso.  
 

ARROTONDAMENTO TARI e UR1/2/3 – 3944 0,10 

ARROTONDAMENTO TRIBUTO PROVINCIALE – TEFA - 0,42 
 

I valori totali risultanti dall’arrotondamento vengono riportati nel/nei modello/i F24 mediante i quali si 
provvede al pagamento delle somme dovute. 
 

TOTALE TARI DA VERSARE TRIBUTO 3944 156,00 

TOTALE TRIBUTO PROVINCIALE DA VERSARE TEFA 7,00 

TOTALE COMPLESSIVO DA VERSARE 163,00 
 
(**) Qualora il contribuente abbia diritto ad una delle riduzioni previste dal regolamento comunale, la stessa 
verrà posta in detrazione dell’importo dovuto a titolo di TARI (3944), prima del calcolo del tributo provinciale 
(TEFA). 
 
 

2. Modalità di calcolo della bolletta per le Ut. NON Domestiche 
A seconda della tipologia di attività svolta, ogni utenza Non Domestica viene collocata in una delle categorie 
TARI individuate dal D.P.R. 158/99. 
Per ogni categoria Non Domestica TARI, il comune individua la rispondente tariffa FISSA e tariffa VARIABILE. 
Entrambe le tariffe vengono rapportate ai metri quadri di competenza. 
Pertanto la formula applicata per il calcolo è la seguente: 
 

[((mq x tariffa fissa) + (mq x tariffa variabile)) – eventuale riduzione] 
+ 5% tributo provinciale + UR1 + UR2 + UR3 = Importo Annuale 

 


